
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SA THẦY 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /QĐ-UBND Sa Thầy, ngày        tháng      năm 2025 

 
QUYẾT ĐỊNH 

thành lập Ban Chỉ đạo Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ 

và xây dựng xã hội học tập xã Sa Thầy  

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SA THẦY 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24 tháng 3 năm 2014 của 

Chính phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;  

Căn cứ Quyết định số 1373/QĐ-TTg ngày 30 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030”; 

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 3 năm 2016 của 

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, 

quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;  

Căn cứ Công văn số 932/SGDĐT-GDTrH ngày 09 tháng 9 năm 2025 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi về việc hướng dẫn thực hiện công tác 

phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm học 2025 - 2026; 

Thực hiện Thông báo Kết luận số 81-TB/ĐU ngày 22 tháng 10 năm 2025 

của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Sa Thầy về chủ trương thành lập và nhân sự 

tham gia Hội đồng hòa giải tranh chấp đất đai xã Sa Thầy, Ban Chỉ đạo Phổ 

cập giáo dục, xóa mù chữ và xây dựng xã hội học tập xã Sa Thầy, Ban Chỉ đạo 

Phòng, chống dịch bệnh ở người, Ban Chỉ Đạo Liên Ngành An toàn Thực Phẩm 

xã Sa Thầy, Ban Chỉ đạo Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hoá xã Sa Thầy, Tổ công tác rà soát đối tượng liên quan đến ma túy, đối tượng 

mua, bán trái phép chất ma túy và điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép 

chất ma túy trên địa bàn xã Sa Thầy, Tổ khuyến nông cộng đồng xã Sa Thầy; 

Xét đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội xã tại Tờ trình số 

118/TTr-VHXH ngày 24 tháng 10 năm 2025. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và xây dựng 

xã hội học tập xã Sa Thầy (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo), gồm các thành viên 

sau đây: 



2 

 

1. Trưởng Ban Chỉ đạo: Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã phụ trách lĩnh 

vực Văn hóa - Xã hội. 

2. Phó Trưởng Ban Chỉ đạo Thường trực: Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội. 

3. Các Phó Trưởng Ban Chỉ đạo: Hiệu trưởng các trường Trung học cơ sở, 

trường Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn xã.  

4. Các thành viên Ban Chỉ đạo:  

- Mời đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị tham gia Ban Chỉ đạo với tư 

cách Thành viên: Công an xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, Ban Xây 

dựng đảng Đảng ủy xã, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 

đồng thời là Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ xã; Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam xã đồng thời là Bí thư Đoàn Thanh niên xã.  

- Đại diện lãnh đạo: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã, 

Phòng Kinh tế xã.  

- Hiệu trưởng các Trường Tiểu học, Trường Mầm non trên địa bàn xã.  

- Trưởng thôn các thôn, làng trên địa bàn xã.  

5. Tổ Thư ký Ban Chỉ đạo:  

- Công chức phòng Văn hóa - Xã hội phụ trách lĩnh vực giáo dục và đào 

tạo, Tổ trưởng; 

- Viên chức phụ trách công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và xây dựng 

xã hội học tập tại các đơn vị trường học mầm non, phổ thông trên địa bàn xã, 

Thành viên.  

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo 

1. Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân xã triển khai thực hiện chủ trương, 

chính sách, nhiệm vụ, giải pháp nâng cao kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ 

và xây dựng xã hội học tập trên địa bàn xã.  

2. Kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện, định kỳ tổng hợp tình 

hình, báo cáo Ủy ban nhân dân xã định kỳ và đột xuất theo yêu cầu.  

3. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo cầu của Ủy ban nhân dân xã. 

Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo 

1. Trưởng Ban Chỉ đạo phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban 

Chỉ đạo. Ban Chỉ đạo được sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân xã Sa Thầy 

giao dịch công tác khi Trưởng Ban chỉ đạo ký và sử dụng con dấu của Phòng 

Văn hóa - xã hội khi Phó Trưởng ban Chỉ đạo thường trực ký văn bản. 

2. Phòng Văn hóa - Xã hội là cơ quan thường trực giúp Ban Chỉ đạo triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ về công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và xây 

dựng xã hội học tập trên địa bàn xã.  



3 

 

4. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm; nhiệm vụ 

cụ thể do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.  

Điều 5. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã, 

Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội xã, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên 

quan và các thành phần tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận:  
- Như Điều 5 (t/h); 

- Thường trực Đảng ủy xã;  

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT,VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trịnh Đình Lâm 
 


		2025-10-24T16:32:29+0700


		2025-10-26T18:19:47+0700


		2025-10-26T18:19:06+0700


		2025-10-26T18:19:06+0700


		2025-10-26T18:19:06+0700


		2025-10-26T18:20:22+0700




